RESUMEN DE ACLARACIONES

CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM — ADQUISICION DE DA TOS
SISMICOS 3D

A continuacion sirvanse encontrar aclaraciones al Concurso de Ofertas No.
166-PAM, para la prestacion del servicio de la referencia:

CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM — ADQUISICION DE DA TOS
SiISMICOS 3D — ACLARACION No. 1

PREGUNTA
Sirvase proporcionarnos las coordenadas de cada uno de las Areas que
mencionan en la invitacion para las tres fases:

Fase 1.
Campo OSO 3D (200 Km2)
Coca Payamino 3D (300 Km2)

Fase 2.
Block 15 Secoya (770 Km2)

Fase 3.
Block 31 (600 Km2)

RESPUESTA
Se adjunta CD con presentacién en powerpoint conteniendo las coordenadas
solicitadas para los Bloques 15, 7-21y 31.
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 2

PREGUNTA 1

En razén de contar con mas tiempo para la preparacion de los documentos
requeridos en los términos de referencia, solicitamos extender el periodo para
la presentacion de las ofertas por treinta (30) dias mas, a la fecha inicialmente
prevista.

RESPUESTA 1

Sirvanse tomar nota que la fecha de entrega de las ofertas ha sido ampliada
hasta el martes, 1 de junio de 2010, a las 10h00 a.m.  Cabe indicar que las
respectivas aclaraciones se recibiran hasta el martes, 18 de mayo de 2010.

Las ofertas deberdn ser entregadas personalmente por el oferente o su
representante en el Departamento de Contratos de PAM (Av. Naciones Unidas
E7-95 y Shyris, Edif. Banco del Pacifico, Piso 5).

PREGUNTA 2
Coordenadas UTM de los proyectos de Adquisicién Sismica 3D en los Bloques
15, 7-21y 31, ademas de las coordenadas de los programas 3D existentes.

RESPUESTA 2
Por favor referirse a la respuesta de la Aclaracién No. 1.

PREGUNTA 3
Cudl es el presupuesto referencial previsto por PETROAMAZONAS para los
proyectos en los Bloques 15,7-21y 317

RESPUESTA 3

Los Procedimientos de Contrataciones de PETROAMAZONAS estipulan que el
Presupuesto Referencial sera dado a conocer a los oferentes al momento de la
apertura de las ofertas econémicas.
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 3

PREGUNTA

En los FORMULARIOS 3 y 5 (PRECIO DEL SERVICIO) favor rectificar o
confirmar el contenido de los CUADROS 1Ay 6.

En el Cuadro 1A, columnas 5y 6 (PRECIO TOTAL) los valores del numero de
Km2 no concuerdan con los indicados en la columna 2 (UNIDAD) para los
Bloques 7,21y 15 y Bloque 31.

En el CUADRO 6, se repite la misma informacion en la parte inferior del cuadro.

RESPUESTA

a) En los Formularios 3 y 5 (PRECIO DEL SERVICIO) el Cuadro 1A
corregido ‘Registro de Sismica 3D-Oferta’ es el siguiente:

Registro Sismica 3D-Oferta

DESCRIPCION DEL UNIDAD P. UNITARIO P. UNITARIO |PRECIO TOTAL |PRECIO TOTA L
SERVICIO 500 Km2 500 Km2
(Km2) (sin IVA) (con IVA) (sin IVA) (con IVA)
Bl. 7, 21 500
[Total
DESCRIPCION DEL UNIDAD P. UNITARIO P. UNITARIO |PRECIO TOTAL |PRECIO TOTA L
SERVICIO 1270 Km2 1270 Km2
(Km2) (sin IVA) (con IVA) (sin IVA) (con IVA)
Bl.7,21Y 15 1270
[Total
DESCRIPCION DEL UNIDAD P. UNITARIO P. UNITARIO |PRECIO TOTAL |PRECIO TOTA L
SERVICIO 600 Km2 600 Km2
(Km2) (sin IVA) (con IVA) (sin IVA) (con IVA)
Bl. 31 600
[Total

Cuadro 1A

b) En los Formularios 3 y 5 (PRECIO DEL SERVICIO), el Cuadro 6
‘Registro Sismica 2D-Oferta’ esta repetido. Usar sélo uno de ellos.
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 4

A continuacion sirvanse encontrar CD conteniendo una actualizacion de las
coordenadas de los proyectos sismicos Bloques-7 y 21, Bloque-31 y Bloque-
15.

CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM — ADQUISICION DE DATOS
SiISMICOS 3D — ACLARACION No. 5

PREGUNTA 1

Con referencia al Concurso de ofertas No. 166-PAM, para la Provision de
Servicios de Adquisicion de Datos Sismicos 3D y al oficio Circular No. 064-
PAM-EP-CON-2010 del 21 de abril de 2010, solicitamos verificar las
coordenadas recibidas.

RESPUESTA 1
Las coordenadas fueron actualizadas y enviadas en Aclaracion No. 4.

PREGUNTA 2
Formulario No. 3 - PRECIO DEL SERVICIO

Solicitamos se nos proporcione los formatos correspondientes al Formulario
No. 3 en forma digital, de esta manera presentar unificado los conceptos de
cada uno de los cuadros.

RESPUESTA 2
Adjunto sirvase encontrar con la informacion solicitada.

PREGUNTA 3 )
“4. ADQUISICION DE DATOS SISMICOS 3D - Costo por km2

Presentar tres (3) cotizaciones, para hasta 500 Km?, para hasta 1,270 Km? y
para hasta 1870 Km?, que incluye la adquisicién eventual de 600 km2 en el
Bloque 31.

PAM cancelara a la CONTRATISTA el valor correspondiente a la tarifa unitaria
de hasta 1270 km?. En el evento que no sea posible la adquisicién de al
menos 501 km? se liquidard a la CONTRATISTA a base de los precios
unitarios por km?, de hasta 500 km?, segtin corresponda.

Se debe observar que para efectos de evaluacibn se considerara
exclusivamente la tarifa de hasta 1270 km?.
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PAM se reserva el derecho a requerir la informacion correspondiente sobre el
célculo de las tarifas para hasta 500 y 1870 km?, las mismas que deberan ser
proporcionales (con variaciones justificadas) a la tarifa de hasta 1270 km*.”

Significa que PAM garantiza Unicamente 500 Km2 de registro sismico?

RESPUESTA 3

Planificamos programas sismicos 3D en los Bloque 7-21, 15y 31, pero debido
a causas imprevistas, como por ejemplo, falta de acuerdos con las
comunidades o imposibilidad legal de operar el Bloque 31, PAM EP podria
reducir las areas programadas.

PREGUNTA 4
“4.1 Costo por km 2 (ver Cuadro 1A)

La CONTRATISTA debe incluir un nimero de horas razonables para realizar
pruebas de carga, profundidad y tendido de los receptores para los programas.
Ademas, la tarifa incluye las pruebas diarias y mensuales de rutina que deben
realizarse segun instrucciones especificas requeridas por PAM respecto al
control de calidad sin cargo alguno para PAM.”

Para el caso de los Bloques 7 y 21 donde existen dos areas de operacién, se
debe considerar el tiempo de pruebas unificado o independiente un nimero de
dias para cada una de las areas?.

RESPUESTA 4
Considerar pruebas independientes para cada area.

PREGUNTA 5 , ,
“6. TARIFA OCASIONAL PARA LA SISMICA DE REFRACCION PARA EL
CONTROL DE CAPAS METEORIZADAS (Ver Cuadro 3).

Con los parametros siguientes:

Método: Disparar el perfil de un modo invertido.
No de trazas de los datos: 48

Pozos/perfil: 5

Profundidad del agujero: + los 0.5m

Longitud del tendido: aproximadamente 400 m

La tarifa incluye los explosivos y los detonadores para el registro de cada
perfil invertido, la reduccion de datos y el calculo del perfil de las capas
meteorizadas.”

Favor de confirmar cual serd el nimero de canales a ser usados para la
sismica de refraccion para el control de capa meteorizada. En el cuadro No. 3
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indica 24 canales con 5 pozos/perfil y en el punto numeral 6 indica “No. de
trazas de los datos : 48”

RESPUESTAS
Considerar 48 canales.

PREGUNTA 6
‘8. TARIFAS ADICIONALES - 2

Las tarifas para sismica 2D, consumo modificado de explosivos y
detonadores, profundidades de perforacion adicional, pruebas
adicionales, copia de cartuchos adicionales son requeridas, pero no
serdn parte de la evaluacién econdmica, sino que se aplicaran, en el
caso de que PAM solicite estos servicios.

8.1  Adquisicion de Datos Sismicos 2D — Costo por k  ilémetro (Ver
Cuadro 6)

Si se solicitase el registro de lineas 2D, estas tarifas seran
pagadas por la cobertura superficial medida desde el primer punto
de tiro, hasta el Gltimo punto de tiro de cada linea del proyecto de
adquisicién sismica registrado con los siguientes pardmetros:

Numero de Canales: 240

Distancia del Grupo de receptores: 25 metros

Numero de receptores/grupo: (minimo requeridos 8/12)
Longitud del Registro 6 Segundos

Rata de Muestreo: 2 Milisegundos”

Para la opcion de sismica 2D se debe considerar 200 Km de lineas sismicas?
El Cuadro No. 6 tiene 2 entradas de Unidad (Km) de 100 cada una.
RESPUESTA 6

Los datos sismicos 2D requeridos son Unicamente 100 Km. Usar una de las
tablas.

PREGUNTA 7
“8.5 COPIADO DE CARTUCHOS ORIGINALES (ver Cuadro 10 ).

La CONTRATISTA, sin costo, entregara a PAM dos copias de la informacion
del registro en cartuchos. En caso de requerirse copias adicionales, se
aplicaran las tarifas ofertadas”.
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PAM aceptard la grabacion sea en discos duros (NAS) y la entrega de la
informacion sea en cartuchos sean LTO 3 o0 35927

RESPUESTA 7
PAM EP si aceptard la informacion en ese tipo de discos duros y cartuchos.

PREGUNTA 8
“8.- TARIFAS ADICIONALES -2

8.6 PAGOS POR LA CANCELACION DE UNA LINEA
En caso de la cancelacion de lineas sismicas o de parte de una linea
sismica, debido a la modificacion del programa, o fuerza mayor o para
cualquier causa mas alla del control de la CONTRATISTA (pero sin
incluir cualquier falla de la CONTRATISTA), PAM pagard las siguientes
tarifas:
8.6.1 Fuentes sismicas registradas: 100% por la tarifa del km?

8.6.2 Las lineas sismicas: cortada la trocha, realizada la topografia,
perforadas y listas para ser registradas, el 30% de la tarifa por km?.

8.6.3 Linea sismica: cortada la trocha y realizada la topografia, pero no
perforada, el 20% de la tarifa por km?.”

En el evento de producirse la cancelacién de lineas, como PAM manejara los
Puntos de Tiro perforados y no registrados?.

Adicionalmente se debe considerar un valor porcentual mas alto para el caso
de lineas canceladas que hayan sido cortadas/niveladas y perforadas en 60%.

RESPUESTA 8
La Contratista debera recuperar las cargas de los pozos no registrados.

PAM acepta incrementar el pago a 50%, siempre y cuando, el tendido esté listo
para proceder con el registro.

PREGUNTA 9

“9. CARGOS REEMBOLSABLES
Los valores de los pagos a los propietarios y/o posesionarios seran
claramente establecidos en los acuerdos y convenios entre los actores
sociales y PAM y ser4 de $20,00 por hectérea por permisos de paso,
$20,00 por dafios a las propiedades, mas ayuda social. Los valores de los
pagos por Ayuda Social, serdn establecidos y determinados por el
Departamento de Relaciones Comunitarias de PAM”.
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Cbmo se debe considerar el pago de $20.00 por dafios a propiedades?.

Significa este valor es un solo pago de $20.00 adicionales por permiso
independiente al pago por hectarea afectada?

RESPUESTA 9
De acuerdo a la experiencia, las Comunidades exigen en los convenios $40.00
por hectérea, existan dafios o no y PAM EP se ve obligada a aceptar.

Podria ser que los propietarios exijan pagos adicionales en el caso de dafios a
sus plantaciones o propiedades, los mismos que deberan ser cuantificados y
negociados por RRCC de PAM EP y cancelados por la Contratista y sujetos a
reembolso, excepto aquellos que sean por la negligencia del personal de la
CONTRATISTA o del subcontratista.

PREGUNTA 10
“‘REAJUSTE DE PRECIOS

Los Oferentes para la elaboracion de su oferta econ  Omica, consideraran
el hecho de que durante la vigencia del Contrato no habrd ni se
reconocera reajuste de precios.”

Al ser un contrato multianual y la ejecucion del mismo se extendera hasta el
afio 2012, como contratistas no podremos estimar el porcentaje que pueda
variar los niveles salariales por parte de las entidades oficiales.

Por lo tanto solicitamos que se incluya un ajuste de precios en relacion directa
a las modificaciones de salarios por parte de los organismos oficiales del
estado.

RESPUESTA 10
No habréd reajuste de precios. Favor tomar en cuenta este detalle a la
presentacion de la oferta.

PREGUNTA 11
“CLAUSULA DECIMO PRIMERA: FORMA DE PAGO

Si la factura fuera objetada, PAM deberé notificar y devolver la planilla maximo
quince (15) dias luego de la recepcion. En ese caso, la CONTRATISTA debera
emitir la nueva factura en un plazo méximo de diez (10) dias luego de la
devolucidn, y el pago se lo realizara a los diez (10) dias calendario luego de la
recepcion.”

En caso de ser objetada parcialmente, PAM podra pagar la parte no objetada y
la contratista emitird una nueva factura correspondiente a la parte objetada?
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RESPUESTA 11
No se pagara la parte no objetada, se requerird una nueva factura.

PREGUNTA 12
“Anexo 1. Objeto del Contrato - Secuencia de Opera  ciones

Referente a la logistica, orden y la sincronizacién del tiempo requerido para la
adquisicion de los datos sismicos, PAM esti abierta a las sugerencias de la
CONTRATISTA. Debido a la secuencia de los permisos y a la urgencia por
obtener la informacién sismica 3D, PAM ha planificado iniciar la adquisicion de
datos sismicos en el campo OSO al S-O del Blogue 7, a continuacion el
Proyecto méas cercano en el mismo Bloque, a continuacion en el Blogque 15y
eventualmente, al final, el Bloque 31, dependiendo de la conveniencia de PAM.

PAM se reserva el derecho de priorizar y redeterminar el area de los programas
antedichos conforme a sus intereses y disponibilidad de autorizaciones
gubernamentales correspondientes, tales como los estudios de Impacto
Ambiental EIA, informacion que serd comunicada oportunamente a la
CONTRATISTA. El inicio de la adquisicion sismica dependerd de la
consecucion de los permisos de paso de los duefios de las propiedades,
esperandose iniciar la campafia de adquisicién sismica 3D el segundo
trimestre del 2010.”

PAM cuenta con el Estudio de Impacto Ambiental para cada una de las areas
de operacion?

Solicitamos se facilite copia del mismo para conocer posibles restricciones
ambientales que pudieran afectar la operacion.

RESPUESTA 12
Los EIA se encuentran en proceso y se entregaran a la Contratista, al inicio de
las operaciones en cada area.

PREGUNTA 13
“ANEXO No. 3 - OBLIGACIONES DE LA CONTRATISTA

PARAMETROS DE ADQUISICION SiSMICA 3D
PARAMETROS DE ADQUISICION SiSMICA 3D FASES 1Y DEMA S
INFORMACION DE REGISTRO: FUENTES
(Véase los parametros de la fuente y Diagrama 1C)
Numero Total de Puntos de Disparo: Conforme disefio definitivo
Direccion de la fuente: NNW - SSE
Azimut de las fuentes: 45 GRADOS EN SLANT
Distancia de los puntos de disparo: 60 metros

La fuente X-Cambio de posicion: 0 metros
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La fuente Y-Cambio de posicion: 30 metros

Distancia entre lineas fuente: 420 metros

Disposicion de las Lineas fuente: Linea Recta a 45 grados en slant
Tipo del patrén de la fuente: Rolling Swath

INFORMACION DE REGISTRO: RECEPTORAS
Numero Total de Receptores: Conforme disefio definitivo
Direccién de lineas receptoras: WNW - ESE
Azimut del receptor: 75 grados
Distancia entre grupo de receptores: 60 metros
Distancia entre lineas receptoras: 480 metros

INFORMACION DE LA DISPOSICION DEL TENDIDO:
REMIENDO Y ANDANA: (Patch & Swath)
Numero de Canales por Registro:

Conforme disefio definitivo

Lineas receptoras por remiendo (Patch): 12
Numero de Grupos por linea de receptores: 112
Numero de lineas Fuentes por remiendo (Patch):1
Swath Roll (direccion de las lineas receptor): 1 linea
Patch Roll: 1 fuente

INFORMACION DE LA DISPOSICION DEL TENDIDO:

REMIENDO Y ANDANA: (Patch & Swath)

Numero de Canales por Registro:

Conforme disefio definitivo

Lineas receptoras por remiendo (Patch): 12

Numero de Grupos por linea de receptores: 112

Numero de lineas Fuentes por remiendo (Patch): 1

Swath Roll (direccion de las lineas receptor): 1 linea

Patch Roll: 1 fuente

Numero Total de Lineas receptoras:

Conforme disefio definitivo

Numero Total de Grupos por linea:

Conforme disefio definitivo

Numero Total de Swaths:

Conforme disefio definitivo

Numero Total de Lineas fuente:

Conforme disefio definitivo

Numero Total de Puntos de Disparo por Linea:

Conforme disefio definitivo Namero Total de Patches:

Conforme disefio definitivo

Densidad de los receptores:

Conforme disefio definitivo Densidad de la fuente: Conforme disefio definitivo

Offset Inline of Patch: Conforme disefio definitivo

Offset Crossline of Patch: Conforme disefio definitivo

Offset Corner of Patch:  Conforme disefio definitivo

Area total aproximada : 500 kilometros cuadrados”
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Favor confirmar la orientacion de las lineas de recepcion y fuente.
Indica como Direccion de fuente: NNW-SSE vy las receptoras de WNW — ESE.

De igual manera solicitamos confirmar si este disefio sera el definitivo ya que
indica: "conforme disefio definitivo” en las estadisticas y atributos generales del
mismo.

RESPUESTA 13
La orientacién y azimut, referirse a la Aclaracion No.6.

La Contratista debe realizar el disefio del pre-plot definitivo en el que podra
darse variaciones no sustanciales.

PREGUNTA 14
‘PARAMETROS DE LOS PUNTOS DE DISPARO

Fuente: Explosivo Sismico (Dinamita)

Numero de Pozos: 1

Carga: 2 kilogramos (2x1 kilogramo)

2 detonadores de: 24 metros

Profundidad de los pozos: 21 metros

Distancia entre los puntos de disparo: 60 metros”

Favor confirmar a que se refiere el parametro “Carga: 2 Kg (2x1 kilogramo)”
Significa que es en presentacion de 1 Kg?

Favor confirmar si se debe utilizar 2 Detonadores por pozo

Al ser una geometria SLANT la distancia entre puntos de disparos deberia ser
diferente de 60 m favor confirmar esta distancia.

RESPUESTA 14

Preferimos la carga, deber& ser en presentacion de 2 Kg y 2 detonadores por
pozo.

Se confirma la distancia entre puntos de disparos de 60 m.

PREGUNTA 15
“PARAMETROS DE LOS RECEPTORES

Arreglo de los gedfonos en tierra: En Linea
Numero de gedfonos por estaca: 12, 9,6
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Enterrados: 5 centimetros
Arreglo alterno en zonas de pantano: Circular
Numero de gedfonos por estaca.: 12,9, 6

Se podra utilizar un numero menor de geéfonos, siempre y cuando las pruebas
de ruido ambiental en las respectivas areas de trabajo nos permitan obtener
optimos resultados.”

PAM aceptara que Uunicamente se incluya en la oferta ristras de 6 ge6fonos por
estaca tanto para tierra y pantano?

RESPUESTA 15
Si se acepta.

PREGUNTA 16
“POZOS PROFUNDOS (Upholes).

Profundidad: 60 metros

Numero de gedfonos por estaca: 4

3 geodfonos a 1 metro, 1 gedfono a: 20 metros
Numero de cargas: 22

Fuente: Casquillos y Primacard

Formato de los datos: SEGY

El método de registro de upholes serd: ristra de gedfonos dentro del pozo y la
fuente en superficie.”

Favor confirmar de qué manera se registraran los Upholes, con carga dentro de
pozo y geodfonos en superficie o con gedfonos dentro del pozo con cargas en
superficie?

RESPUESTA 16
Se confirma ristra de gedfonos dentro del pozo y la fuente en superficie.

PREGUNTA 17
“ESPECIFICACIONES OPERACIONALES MINIMAS

11. DISTANCIAS DE SEGURIDAD MINIMAS

Un cuadro de regulaciones de las distancias de seguridad minimas para la
detonacioén de cargas explosivas se presenta como Tabla No.1.

En caso que mayores distancias sean especificadas por la regulacion
gubernamental o permisos eventuales, se aplicardn mayores distancias.
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En &reas densamente pobladas puede ser necesario contratar los servicios de
un ingeniero asesor que se especialice en medir los efectos vibratorios. La
aprobacién del representante de PAM se requiere antes de emplear a tal
consultor.”

De ser necesario contratacion de un consultor profesional para el monitoreo y
medicién de movimientos de particulas, se debe considerar este rubro como
reembolsable?

RESPUESTA 17
No, esta contratacién corre por cuenta de la Contratista.

PREGUNTA 18

“CLAUSULA DECIMO PRIMERA: FORMA DE PAGO

Las facturas seran presentadas por la CONTRATISTA en Recepcion de PAM
en Quito, dentro de los diez (10) primeros dias calendario, siguientes al mes en
el que se prestaron los servicios, con los soportes necesarios. La factura
incluira el Impuesto al Valor Agregado - IVA, en forma desglosada del valor del
servicio.”

En cuantos dias PAM realizara el pago de la factura?

RESPUESTA 18
Los pagos se realizaran a los 30 dias de la presentacion de la factura.

PREGUNTA 19
“11.3 Pagos Indebidos

En caso de detectar pagos indebidos o pagos en exceso, PAM se
reserva el derecho de exigir a la CONTRATISTA la devolucién de dichos
valores, con los correspondientes intereses, calculados a la tasa maxima
de interés convencional dispuesta por el Directorio del Banco Central del
Ecuador desde la fecha en la que se efectud el pago indebido hasta la
recuperaciéon del monto correspondiente, autorizando la CONTRATISTA
el descuento automatico de cualquier valor que se le adeudare; o de
recuperar tales valores a través de las acciones judiciales pertinentes.”

De existir algun pago indebido o en exceso fuera del control de la Contratista,
se acreditara el dinero a PAM sin intereses.

RESPUESTA 19
La Contratista debera devolver inmediatamente el pago indebido o en exceso,
para no causar intereses.
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 6

PREGUNTA

Con referencia al Concurso de Ofertas No. 166-PAM para la Provision de
Servicios de Adquisicion de Datos Sismicos 3D, solicitamos confirmar o
rectificar la direccion y azimut de las lineas receptoras, indicados en el ANEXO
No. 3 (OBLIGACIONES DE LA CONTRATISTA), Informacion de Registros:
RECEPTORAS, Pag.: 84.

RESPUESTA:

- En los proyectos del Bloque 7 y 21 las receptoras tendran un
direccionamiento Noroeste-Sureste con un angulo de Azimut de 111 grados
con respecto a las receptoras y de 21 grados con respecto a las lineas
fuentes.

- En el proyecto Garzacocha del Bloque 15 las receptoras tendran un
direccionamiento Oeste-Este y las lineas fuentes con un angulo de 45
grados en slant.

- En el proyecto Bloque 31 las receptoras tendran un direccionamiento
tentativo Oeste-Este y las lineas fuentes con un angulo de 45 grados en
slant.

CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 7

PREGUNTA 1

Recurrimos a ustedes para solicitarles que consideren una extension del plazo
de entrega de ofertas del servicio indicado en la referencia por 30 dias.
Creemos que este tiempo adicional permitira a todos los participantes contar
con el tiempo necesario para preparar una propuesta consistente con todos los
requerimientos establecidos por PETROAMAZONAS vy revisar todas las
condiciones aplicables al proyecto.

RESPUESTA 1

La fecha de entrega de las ofertas se extendid hasta el 01 de junio de 2010.
Los Planes y Programas de Actividades de PAM EP no permiten una extension
adicional.

PREGUNTA 2
En la pagina No. 35 de las bases de licitacion, se estipula un cuadro de
Evaluacion de Ofertas en el cual se valoran ciertos puntos como son:

1.1 Organigrama General de la Empresa
2.0 Experiencia
2.1 Experiencia en trabajos similares durante los Ultimos 5 afios en
bosque humedo y tropical.
Concurso de Ofertas 166-PAM
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3.2 Organigrama del personal clave asignado al Proyecto en Topografia
perforacion y Adquisicion.
4.2  CV de Relacionadores comunitarios.

En las bases no se solicitan especificamente estos documentos, hay que
presentarlos?

RESPUESTA 2

Entre los requerimientos de documentacioén que contendrd el Sobre No. 1, se
solicita incluir “todos los requisitos técnicos que se requieren para poder
evaluar las ofertas, conforme la matriz de evaluacion” (Formulario No.5)”".

CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM — ADQUISICION DE DA TOS
SiISMICOS 3D — ACLARACION No. 8

PREGUNTA 1

En virtud de que es necesaria la presentacion de varios documentos de nuestra
asociada, “que deben ser obtenidos y apostillados en el exterior”, solicitamos
gue el plazo para la entrega de las ofertas se aplace por 25 dias adicionales.

RESPUESTA 1

La fecha de entrega de las ofertas se extendio hasta el 01 de junio de 2010 y
la documentacion requerida debera ser entregada hasta antes de la firma del
contrato; por tanto, consideramos que hasta esa fecha se dispondra de un mes
adicional.

PREGUNTA 2
Se puede presentar el formulario de Salud Ocupacional, Seguridad Industrial y
Control Ambiental en inglés, o es necesario hacerlo sélo en espafiol?

RESPUESTA 2

Favor notar que la invitacidon dice expresamente “la oferta debera estar impresa
en procesador de textos, en idioma castellano (en caso de existir documentos
en idioma extranjero deberd acompafarse la traduccién correspondiente).

Concurso de Ofertas 166-PAM
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 9

PREGUNTA 1

1.- FORMULARIO No.3 Cuadro .

El area en km2 calculada para los bloques 15 y 31 de acuerdo a las
coordenadas provistas por PAM tiene una diferencia con el kilometraje o areas
propuesto en los términos.

) Area total de acuerdo a
Block Area en Bases |coordenadas PAM. Diferencia
Block 15 [770 km? 795.68 km? +25.68 km?
Block31  |600 km? 743.6 km® + 143.6 km®

Cual seria el area final en superficie en cada bloque?

RESPUESTA 1
Para el Bloque 15 el area es de 770 Km2 y 600 Km2 para el Bloque 31.

PREGUNTA 2
2.- EVALUACION TECNICA'Y ECONOMICA

En La P4gina 5, Numeral 5.2 de los Términos y Condiciones del Concurso, se
sefiala “Si se propone equipo para ser adquirido, se presentaran las
certificaciones correspondientes sobre el compromiso del proveedor para la
venta de tal equipo. No se considerara condicionamiento cuando en dicho
compromiso se establezcan fechas de entrega, caracteristicas del bien o
modalidad de financiamiento...”

a) Si el proveedor es extranjero y el compromiso estd en castellano, se

requerira alguna formalidad para dicho compromiso?
b) Las facturas o certificaciones de propiedad provenientes del extranjero
deben ser legalizadas ante el Consul 0 apostilladas?

c) Se considera condicionamiento al hecho de suscribir un compromiso para
arrendar o comprar siempre y cuando la compafila concursante resulte
adjudicataria del proceso?

RESPUESTA 2
LITERAL A)

Concurso de Ofertas 166-PAM
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PAM EP requiere que dicho compromiso se encuentre debidamente apostillado
o legalizado ante el Consul del Ecuador o quien haga sus veces, en el pais del
oferente.

LITERAL B)
Si.

LITERAL C)

No se considera condicionamiento al hecho de suscribir un compromiso para
arrendar o comprar siempre y cuando la compafiila concursante resulte
adjudicataria. Favor referirse al punto 5.2 de los términos y condiciones del
concurso de ofertas.

PREGUNTA 3
3.- ANEXO 8 numeral 4.

Seguro de Equipo y Maquinaria para dar cobertura a todos los equipos que se
utilicen bajo este contrato incluyendo movilizacién.

Podrian ser estos seguros cubiertos desde el pais en que se ubica la casa
matriz de la Contratista?

RESPUESTA 3

Las polizas deben ser emitidas con una compafiia de seguros legalmente
establecida en el Ecuador, si la contratista tiene poélizas que cubran estos
equipos en exterior pueden tramitar un FRONTING con una compaifiia del
Ecuador, y asi emitir los documentos necesarios.

PREGUNTA 4 )
4.- ADQUISICION DE DATOS SISMICOS 3D - Costo por km 2

Presentar tres (3) cotizaciones, para hasta 500 Km2, para hasta 1,270 Km2 y
para hasta 1870 Km2, que incluye la adquisicion eventual de 600 km2 en el
Bloque 31.

PAM cancelara a la CONTRATISTA el valor correspondiente a la tarifa unitaria
de hasta 1270 km2. En el evento que no sea posible la adquisicién de al menos
501 km2, se liquidara a la CONTRATISTA a base de los precios unitarios por
km2, de hasta 500 km2, segun corresponda.
Se debe observar que para efectos de evaluacibn se considerara
exclusivamente la tarifa de hasta 1270 km2.

PAM se reserva el derecho a requerir la informacion correspondiente sobre el
célculo de las tarifas para hasta 500 y 1870 km2, las mismas que deberan ser
Concurso de Ofertas 166-PAM
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proporcionales (con variaciones justificadas) a la tarifa de hasta 1270 km2.

En el supuesto no consentido que sélo se pueda hacer 501,1 km2 o cercano a
este kilometraje, de acuerdo a las bases esto se pagaria con una tarifa unitaria
de hasta 1270km2. Por los costos y logistica que esto implica, seria posible
gue PAM reconsidere esta tabla de precios?

RESPUESTA 4
No habrd reajuste de precios. Favor tomar en cuenta este detalle a la
presentacion de la oferta.

PREGUNTA5
Es posible que PAM pueda enviarnos via email o en digital las preguntas y
respuestas?

RESPUESTAS
Se enviaran via e-mail y en digital.

Para su conocimiento. En la pagina WEB de PAM EP
(http://www.petroamazonas.ec) en el félder de transparencia / contratos /
concursos de ofertas se encuentra publicadas en formado pdf el resumen de
aclaraciones del concurso.
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 10

PREGUNTA
Péginas 1y 2
2. FORMA DE PRESENTACION DE LA OFERTA

Copia notarizada del Reglamento Interno de Seguridad Industrial y Salud
Ocupacional.

Petroamazonas aceptard la presentacion del Reglamento de Seguridad y Salud
Ocupacional Notarizada en idioma Inglés y una copia simple en idioma
espafiol?

RESPUESTA

PETROAMAZONAS EP aceptara copia notarizada del “Reglamento Interno de
Seguridad Industrial y Salud Ocupacional” de su representada registrada en el
Ministerio de Relaciones Laborales, o de ser el caso la fe de recepcion de la
entrega del mismo en el Ministerio de Relaciones Laborales para el tramite
respectivo.

Este requerimiento PAM EP lo solicita de conformidad con lo establecido en el
Art. 434 del Cdédigo del Trabajo vigente, Comité de Seguridad e Higiene del
Trabajo y Art. 43 del Reglamento de Seguridad y Salud de los Trabajadores y
Mejoramiento del Ambiente de Trabajo.
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 11

PREGUNTA 1

Pag. 17

PAM EP cancelard a la CONTRATISTA el valor correspondiente a la tarifa
unitaria de hasta 1270 km2. En el evento que no sea posible la adquisicion de
al menos 501 Km2, se liquidard a la CONTRA TISTA a base de los precios
unitarios por Km2, de hasta 500 Km2, segun corresponda.

Si se termina la adquisicion sismica en los Bloques 7 y 21, pero por alguna
razon, no se puede terminar el Bloque 15, en este caso, PAM EP cancelara a la
Contratista el valor correspondiente a la tarifa unitaria de hasta 1270 km2, o
PAM EP cancelara a la Contratista los Bloques 7 y 21 segun tarifa unitaria de
hasta 500 km2, y cancelard a la Contratista la parte ejecutada de Bloque 15,
segun tarifa unitaria de hasta 1270 km2, favor aclarar.

RESPUESTA 1

En el caso de que se ejecute los 500 Km2 de los Bloque 7-21 y una parte del
Bloque 15, PAM EP cancelara por el area total ejecutada en las dos fases, a la
tarifa unitaria de hasta 1270 kmz2.

PREGUNTA 2
Pag. 64

PAM EP se hara cargo de los desechos organicos, papel, carton, vidrio y
metales que se generen en la operacibn de los taladros.
La CONTRATISTA se hara cargo de los desechos quimicos, productos
contaminados con quimicos, o aceites, debiendo darles el tratamiento
adecuado hasta su disposicion final.

Favor confirmar.

RESPUESTA 2

Confirmado, la CONTRATISTA debera hacerse cargo de los desechos
quimicos, productos contaminados con quimicos, o aceites, debiendo darles el
tratamiento adecuado hasta su disposicion final.

PREGUNTA 3
Péag. 80

Las areas de los Bloque 7-21 cuentan con un numero significativo de vias de
acceso a los pozos existentes y a las facilidades de produccién. El acceso es
por lo tanto muy facil hacia las areas donde se han planificado estos proyectos;
por lo tanto, la CONTRATISTA debera tomar en consideracion que los pozos,
cerca de las areas de registro, se
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encuentran en produccion, por lo que se debe extremar los cuidados mientras
se realizan las actividades de adquisicion sismica.

Para asegurar la calidad de los datos sismicos, existe posibilidad de que se
suspendan temporalmente los pozos cuando los tendidos activos de sismica
estén cercanos a ellos, para evitar ruidos excesivos?

RESPUESTA 3

El flujo de hidrocarburos através de las tuberias generan un ruido ambiental de
una frecuencia constante, que generalmente puede ser filtrado, por lo tanto no
serd posible cerrar la produccion de hidrocarburos de ninguno de los pozos o
campos.

PREGUNTA 4

Péag. 81

PAM EP requiere que los cartuchos (cartridges) de campo y los datos de
localizacion de los (SPS) Puntos de Disparo sean generados en formato
SEGD.

Normalmente, los archivos SPS son generados en formato de texto, favor
aclarar.

RESPUESTA 4
La informacién sismica de campo, registrada en los cartuchos, debera ser
grabada en formato SEGD y los PSP en formato de texto.

PREGUNTA 5
Pag. 83

PARAMETROS DE ADQUISICION SISMICA 3D

De acuerdo a lo indicado en el Anexo No. 1, la CONTRA TISTA debera proveer
un disefio de los diferentes proyectos de adquisicion sismica 3D. La
CONTRATISTA debera planificar los disefios de tal manera que conforme lo
indicado en el Anexo No. 1, exista un adecuado traslape con los programas 3D
existentes.

Podria PAM EP proporcionar las coordenadas de los programas 3D existentes?

RESPUESTA 5

Por supuesto PAM EP proporcionara las coordenadas de los programas de
sismica 3D adquiridos anteriormente y que requieren se los traslape con la
informacion sismica 3D a ser adquirida.
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PREGUNTA 6
Pag. 91

1. 7 Todos los datos sismicos seran registrados en los cartuchos magnéticos
nuevos de una marca de fabrica establecida que mantengan estandares de la
industria.

Aceptaria PAM EP que los datos sismicos sean registrados en Disco Duro en
campo, y pasarlos a Cartuchos posteriormente.

RESPUESTA 6

PAM EP puede aceptar que los datos sismicos sean registrados en disco duro,
siempre y cuando esta informacién sea copiada a cartucho diariamente, a fin
de poder realizar el control de calidad en el centro de procesamiento de campo
y conservar la integridad de la informacion.

PREGUNTA 7
Pag. 92

2.6 En aguas abiertas donde la profundidad media del agua excede los seis (6)
pies, los hidr6fonos seran colocados hasta quedar inméviles en el fondo y en el
centro de la estaca.

Creemos que los hidr6fonos no van a funcionar perfectamente en
profundidades de agua menores a 5 metros, en este caso, PAM EP aceptaria
el uso de gedfono de pantano?

RESPUESTA 7

De acuerdo a la experiencia de la Compafiia contratante y en funcion de
pruebas que se puedan realizar en el campo en sitios de pantano y
dependiendo de sus resultados, PAM EP puede aceptar la utilizacién de
geofonos de pantano.

Concurso de Ofertas 166-PAM
Resumen de Aclaraciones
Péagina No. 22 de 45



CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 12

PREGUNTA 1

De acuerdo a la Clausula DECIMO PRIMERA: FORMA DE PAGO,
muy respetuosamente hacemos la siguiente propuesta:

Un anticipo equivalente al 20 % del monto total a la firma del contrato, la
compafiia ofrece una garantia bancaria al 100% por buen uso del anticipo.
Este anticipo garantizara un arranque exitoso del proyecto.

PAM podria dar un anticipo a la firma del contrato?

RESPUESTA 1
Para este tipo de servicios PAM EP no tiene previsto la entrega de anticipos.

PREGUNTA 2

Los pagos se efectuaran mediante el Sistema de Pagos Interbancarios (“SPI”)
del Banco Central del Ecuador, a través de transferencia a la cuenta de la
CONTRATISTA, y se realizara contra presentacion de facturas mensuales
elaboradas por la CONTRATISTA, verificadas por el Administrador del Contrato
0 su delegado, por los servicios efectivamente realizados, calculadas de
acuerdo a los precios que constan en Anexo No. 5.

En el ANEXO No. 5 existe un rubro solo para registro, no se menciona
permisos de paso, trocha, topografia, refraccion, perforacién, etc.

Se sugiere que el pago mensual de produccion por kildmetro sea el siguiente:

Permisos de paso 5% del precio unitario ANEXO 5.

Permisos de paso, trocha, topografia 20% del precio unitario ANEXO 5.
Permisos de paso, trocha, topografia, perforacion 60% del precio unitario
ANEXO 5.

Permisos de paso, trocha, topografia, perforacion y carga 65% del precio
unitario en el ANEXO 5.

Permisos de paso, trocha, topografia, perforacion, carga y tendido de cable
90% del precio unitario ANEXO 5.

Permisos de paso, trocha, topografia, perforacion, carga, tendido de cable y
registro 100% del precio unitario ANEXO 5.

Cual seria la forma de pago mensual de acuerdo a las diferentes etapas del
trabajo o de produccion?

RESPUESTA 2
La forma de pago mensual serd la siguiente:
Concurso de Ofertas 166-PAM

Resumen de Aclaraciones
Péagina No. 23 de 45



-Trocha y topografia precio unitario por kildbmetro lineal. A acordarse con la
empresa ganadora del concurso de ofertas.

-Perforacion precio unitario por pozo perforado. A acordarse con la empresa
ganadora del concurso de ofertas.

-Registro precio unitario por km? A acordarse con la empresa ganadora del
concurso de ofertas.
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 13

PREGUNTA 1

¢, Cual serd la modalidad de pago para los servicios de la Sismica 3D del
Contrato, en razén de que tal situacion no se especifica en los términos de
Referencia?

En Virtud de 1 indicado se sugiere que PAM efectle los pagos de la siguiente
manera:

El 20% de los precios unitarios (USD/km?), estipulado en el Cuadro 1A del
Formulario 3, por los kilbmetros lineales de topografia, de acuerdo al avance
mensual realizado.

El 40% de los precios unitarios (USD/km?), estipulado en el cuadro 1A del
Formulario 3, por los pozos perforados de acuerdo al avance mensual
realizado.

El 40% de los precios unitarios (USD/km?), estipulado en el Cuadro 1A del
Formulario 3, por los km? de registro de datos sismicos, de acuerdo al avance
mensual realizado.

RESPUESTA 1
Referirse a la Aclaracion 12, Pregunta 2.

PREGUNTA 2

El &rea 3D en la invitacidén es para area completamente irregular, area de data
0 area de trabajo?

RESPUESTA 2

Corresponde al area de trabajo en superficie.

PREGUNTA 3
El precio unitario en el Formulario No .3 debe ser xxx (NT) por km? de area
irregular? O por km? de &rea data? O por km? de &rea de trabajo?

RESPUESTA 3
Debe ser del &rea de trabajo en superficie.

PREGUNTA 4
Los pardmetros mencionados en la invitacion (Anexo 3) tal vez necesiten un
chequeo? De acuerdo al Anexo 3, los parametros para los disparos son:

Fuentes Azimut: 45 grados en SLANT 1
Distancia de trip points: 60 metros
The source X-change of position: 0 metros
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The source Y-change position: 30 metros
Distancia entre source lines: 420 metros
Arrangement of source lines: the line at 45 degrees in slant

Pero,

a)

b)

Si el intervalo de los puntos de disparo es 60m, y el cambio de estacion es
30m, el arreglo de la linea de la fuente NO debe ser de 45 grados.

Si el arreglo de las fuentes de lines es 45 grados en slant, el cambio en la
Y de la fuente de estacion debera ser de 60 metros pero no de 30 metros
como se muestra abajo.

Por favor clarifique los pardmetros:

RESPUESTA 4

En los proyectos del Bloque 7 y 21 las receptoras tendran un
direccionamiento Noroeste-Sureste con un angulo de Azimut de 111
grados y las lineas fuentes Suroeste-Noreste con un azimut de 21+45 =
66 grados.

En el proyecto Garzacocha del Bloque 15 las receptoras tendran un
direccionamiento Oeste-Este y las lineas fuentes con un &ngulo de 45
grados en slant.

En el proyecto Bloque 31 las receptoras tendran un direccionamiento
tentativo Oeste-Este y las lineas fuentes con un angulo de 45 grados en
slant.

Adjuntamos a esta aclaracion un (1) CD conteniendo el mallaje esquematico de
todos los proyectos.

Concurso de Ofertas 166-PAM
Resumen de Aclaraciones
Péagina No. 26 de 45



PREGUNTAS ) )
En el numeral 5.6 PAGOS POR CANCELACION DE UNA LINEA de los
términos y condiciones numerales:

8.6.2 Las lineas sismicas: cortada la trocha, realizada la topografia, perforadas
y listas para ser registrados, el 30% de la tarifa por ™

Solicitamos que en este caso sea de 60% de la tarifa por km?.

8.6.3 Linea sismica: cortada la trocha y realizada la topografia, pero no
perforada, el 20% de la tarifa por km?.

Solicitamos que en este caso sea del 30% de la tarifa por kmZ

RESPUESTAS
Este Numeral cambia: 8.6.2 Las lineas sismicas: cortada la trocha, realizada la
topografia, perforadas y listas para ser registrados, el 50% de la tarifa por km?.

Este Numeral Cambia: 8.6.3 Linea sismica: cortada la trocha y realizada la
topografia, pero no perforada, el 30% de la tarifa por km?.

PREGUNTA 6

Basado en el salvo = 1 y la distancia de roll de la fuente de la linea=420m, no
deberd ser una linea recta, pero como se muestra en el grafico adjunto, por
favor clarificar este asunto.
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RESPUESTA 6
Referirse a la Respuesta 4 de esta Aclaracion.
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 14

PREGUNTA 1

De acuerdo al Anexo No. 5, Tarifas por los Servicios, se menciona Unicamente
el precio total por Km?, por el servicio de adquisicién de datos sismicos 3D y no
existen tarifas separadas para los servicios de topografia, perforaciéon de pozos
para detonantes y registro de sismica.

En los meses iniciales de ejecucion del contrato, la contratista no tendra una
alta ejecucion de los trabajos de registro sismico y solamente tendra trabajos
de topografia y perforacion, lo que significa que si por estos servicios no se
puede cobrar ninguna tarifa el flujo de caja para la contratista sera casi nulo.
Por tal razon solicitamos lo siguiente:

Con el objeto de que la contratista tenga un adecuado flujo de caja solicitamos
a Petroamazonas lo siguiente:

1. Que la contratista pueda presentar mensualmente y de manera
separada las facturas por servicios terminados, tal como los servicios de
topografia, perforacion y registro.

2. Solicitamos que los porcentajes de los servicios por cada Km? tengan los
siguientes cargos: Topografia (30%), Perforacion (30%) y Registro
(40%).

RESPUESTA 1

Referirse a la Aclaracion No.12. Pregunta 2.

PREGUNTA 2
Se puede ofertar con el compromiso de contratar los servicios de una
compafia extranjera para la perforacion?

RESPUESTA 2

CLAUSULA VIGESIMO CUARTA: CESION DE DERECHOS Y
SUBCONTRATACION

“Unicamente previa autorizacion escrita de PAM, la CONTRATISTA podra
subcontratar partes, trabajos o servicios, siempre que por escrito se
comprometa a cumplir sus obligaciones respecto a lo subcontratado y sin que
se libere de sus obligaciones contractuales”.
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 15

PREGUNTA 1

En la Clausula 11.3 del proyecto de Contrato, se establece que por pagos
indebidos PAM tendria derecho de exigir a la Contratista la devolucion de
dichos valores con los correspondientes intereses calculados a la tasa maxima
de interés convencional del Banco Central.

Basados en el principio de equidad y que nadie puede beneficiarse de su
propio error, PAM excluira el cobro de intereses en el caso de que el pago
indebido haya sido resultado por causas atribuibles a la propia PAM?

RESPUESTA 1
Favor referirse a Respuesta 19 de Aclaracion No.5

PREGUNTA 2

Se solicita comedidamente, que en el Ultimo péarrafo de la Clausula 7.6, del
proyecto de Contrato, se afiada las palabras “debidamente fundamentado y
razonado”, junto a la palabra “criterio”, y en consecuencia sugerimos el texto en
la siguiente forma:

“La Contratista reemplazara cualquier unidad de su Equipo que, a criterio
debidamente razonado y fundamentado del Administrador del Contrato de
PAM, sea inseguro o incapaz de prestar los servicios de acuerdo al Contrato”.

RESPUESTA 2
Se adjunta nuevo texto a ser considerado en el proyecto de Contrato:

“La Contratista reemplazara cualquier unidad de su Equipo que, a criterio
debidamente fundamentado del Administrador del Contrato de PAM, sea
inseguro o incapaz de prestar los servicios de acuerdo al Contrato.”

PREGUNTA 3

En la Clausula 7.11, comedidamente, solicitamos que en el Segundo parrafo,
se amplie la proteccion de confidencialidad de la Contratista ademas de a sus
técnicas a sus documentos e informacion en general. Para ello sugerimos la
siguiente redaccion:

“PAM por su parte, de compromete a tratar de forma confidencial y a no
divulgar las técnicas, documentos o informacion propias de la Contratista, bajo
las mismas prevenciones del parrafo anterior”.

RESPUESTA 3
El texto podréa ser ajustado con la oferente Ganadora.
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PREGUNTA 4

De acuerdo con el proyecto de contrato, la Contratista realizara el trabajo de
Obtencién de Permisos e Inversion Social y PAM pagaréd a la Contratista si
PAM acepta la compensacion requerida por las comunidades:

Si pese a los mejores esfuerzos de la Contratista y de PAM, los residentes
locales o comunidades no autorizan ningdn permiso para la operacion sismica
0 Su requerimientos no pueden ser aceptados por PAM, la operacién tendra
que parar o existird baja produccién diaria, en este caso podra PAM modificar
el area del programa para satisfacer la carga de trabajo de este contrato o que
otra alternativa se tomaria?

RESPUESTA 4
Si no se dispone de permisos de paso, la Brigada no podré ingresar al area de
trabajo y PAM modificara el programa planificado.

PREGUNTAS

Se puede ofertar anexando un compromiso de sub-contratar los servicios de
una compafia extranjera para la perforacion sismica y PAM autorizara la
subcontratacion en ese caso?

RESPUESTAS
Favor referirse a Respuesta 2 de Aclaracion No.14

PREGUNTA 6

Tomando en cuenta el plazo del contrato solicitamos comedidamente que en la
clausula de terminacién por conveniencia de PAM 18.10, se de aviso a la
Contratista con por lo menos 90 dias de anticipacion.

RESPUESTA 6
Favor sujetarse a los Términos de Referencia. Se mantiene texto enviado en
los Términos de Referencia.

PREGUNTA 7
De acuerdo a formulario No. 5 MATRIZ DE EVALUACION.

3.9 Histogramas detallados de equipo y personal que estaran involucrados en
la ejecucion del proyecto.

Favor ampliar sobre presentacion de Histogramas, como seria su
presentacion?

RESPUESTA 7
Los histogramas deben ser en funcion del tiempo, equipos y personal.
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 16

PREGUNTA

Favor de clarificar el tipo de geometria de las Areas de los Bloques 7 y 21, en
razon de que las preguntas y respuestas de la Aclaratoria No. 6 establecen
que:

R20: En los proyectos del Bloque 7 y 21 las receptoras tendrian un
direccionamiento Noroeste-Sureste con un Angulo de Acimut de 111 grados
con respecto a las receptoras y de 21 grados con respecto a las areas fuente;
segun esto corresponde a una geometria Ortogonal.

La respuesta a pregunta 4 de la Aclaratoria No. 13 establece que: En los
proyectos del bloque 7 y 21 las receptoras tendrian un direccionamiento
Noroeste-Sureste con un Angulo de Azimut de 111 grados y las areas fuentes
Suroeste-Noreste con azimut de 21+45 = 66 grados esto es una geometria tipo
SLANT.

RESPUESTA

La geometria en los Bloques 7 y 21 sera tal y como lo aclaramos en el punto 4
de la consulta No. 13 esto es: “En los proyectos del bloque 7 y 21las
receptoras tendrian un direccionamiento Noroeste-Sureste con un Angulo de
Azimut de 111 grados y las areas fuentes Suroeste-Noreste con azimut de
21+45 = 66 grados esto es una geometria tipo SLANT".
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 17

PREGUNTA 1

De acuerdo a formulario No. 5 MATRIZ DE EVALUACION.

3.9 Histogramas detallados de equipo y personal que estaran involucrados en
la ejecucion del proyecto.

Favor ampliar sobre presentaciéon de Histogramas, cual y como seria su
presentacion?

RESPUESTA 1
Favor referirse a Aclaracion No. 15, Respuesta 7.

PREGUNTA 2
FORMULARIO No. 3

TARIFA OCASIONAL PARA LA SISMICA DE REFRACCION PARA EL
CONTROL DE CAPAS METEORIZADAS (Ver Cuadro 3).

Con los pardmetros siguientes:

Método: Disparar el perfil de un modo invertido.
No de trazas de los datos: 48

Pozos/perfil: 5

Profundidad del agujero: + los 0.5m

Longitud del tendido: aproximadamente 400 m

En pozos/perfil:  esto significa 5 shots para una refraccion o 5 puntos de
refraccion para cada registro?

RESPUESTA 2
Significa 5 disparos para una refraccion.

PREGUNTA 3
FORMULARIO No. 3

8.1  Adquisicion de Datos Sismicos 2D — Costo por kildmetro (Ver Cuadro 6)

Si se solicitase el registro de lineas 2D, estas tarifas serdn pagadas por la
cobertura superficial medida desde el primer punto de tiro, hasta el ultimo punto
de tiro de cada linea del proyecto de adquisicion sismica registrado con los
siguientes parametros:

Numero de Canales: 240
Distancia del Grupo de receptores: 25 metros
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Numero de receptores/grupo: (minimo requeridos 8/12)
Longitud del Registro: 6 Segundos
Rata de Muestreo: 2 Milisegundos

Cudl es la distancia entre puntos de disparo y la cobertura full fold requerida?

RESPUESTA 3
Distancia entre puntos de disparo 100 mts y cobertura 2500%.

PREGUNTA 4
ANEXO No. 1
OBJETO DEL CONTRATO

Se ha planificado para el periodo indicado la adquisicion de aproximadamente
770 Km? en el Blogue 15, 500 km? de sismica 3D en los Bloques 7 y 21, y
eventualmente 600 km? en el Bloque 31.

Real Area as per
the provided Difference
Block Area in Bid (km %) | coordinates in (km?)
Clarification No.
4-9 km?
Block 7-21-1 243.38
Block 7-21-2 205.37
Block 7-21-3 500 43.99 +36.91
Block 7-21-4 4417
Block 15 770 795.68 +25.68
Block 31 600 743.60 +143.60

Las aéreas de acuerdo a aclaracion No. 4-9 son las arriba representadas.

Favor confirmar si las coordenadas propuestas por PAM seran las finales a
trabajar en campo. Si es afirmativa, definitivamente el area de los bloques
cambiaria.

Favor aclarar o enviar nuevas coordenadas para que concuerden con las areas
en superficie detalladas en las bases. Esto es importante puesto que incidiria
en el precio final a ofertar.

RESPUESTA 4
Cotizar para 500 Km2 en los Bloques 7-21, para 770 Km2 en el Bloque 15y
600 Km2 en el Bloque 31.
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PREGUNTAS
18.8 Terminacion por causas imputables a PAM.

La CONTRATISTA podra demandar la resolucibn del Contrato por las
siguientes causas imputables a PAM:

Por incumplimiento de las obligaciones contractuales por més de sesenta (60)
dias.

Sugerimos que este periodo cambie a 30 dias.

Puede haber una compensacion monetaria del 20% del valor total del contrato
si la terminacion es imputable a PAM?

RESPUESTA 5
No se acepta la modificacion planteada.

PREGUNTA 6

En base al scouting realizado en el rio Napo (Block 7,21) cerca de la orilla hay
mucho canto rodado y arena lo cual dificultaria perforar a 21 metros como se
requiere las base.

Se puede disefar un dispositivo de disparo en estas areas (pozos multiples)?

RESPUESTA 6
Si se puede disefiar un dispositivo de disparo en caso de presencia de cantos
rodados.

PREGUNTA 7
LICENCIA AMBIENTAL.

a) Tiene PAM lista la licencia ambiental para la operacion en todos los
campos?

b) Tiene PAM planeado pagar Stand by si la licencia ambiental no estuviera
lista en sumomento para la operacion?

RESPUESTA 7

a) Las licencias ambiéntales estan el proceso y estaran listas para el inicio del
Proyecto.
b) Sin Licencia Ambiental no se iniciara el Proyecto.
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PREGUNTA 8
CLAUSULA 18.5 Terminacién Unilateral del Contrato.

“Si PAM llegare a estar insatisfecho con la ejecucion de los servicios
contenidos en este Contrato, incluyendo, sin limitacion, progreso lento o
negligencia o habilidad insuficiente de la Contratista...”

Consideramos que la palabra “insatisfecho” es muy subjetiva, por lo que
sugerimos comedidamente, citar incumplimientos puntuales de suficiente
gravedad como para que amerite la terminacion unilateral del contrato parte de
PAM.

Dice el acapite iv) de la clausula 18.5, que PAM podr& terminar unilateralmente
el Contrato, si la Contratista falla en empezar inmediatamente a solucionar
cualquier acto, condicion o incumplimiento al recibir notificacion del mismo, que
involucre una condicion riesgosa.

Solicitamos:
a) Favor aclarar que tipos de condiciones riesgosas, y

b) Comedidamente establecer un tiempo para iniciar los procedimientos de
solucion de dicha condicién o en su defecto referirse al procedimiento del
periodo de solucion de la clausula 18.9 que establece que PAM en caso de
incumplimiento que arriesgue la vida o salud del personal, dafios severos al
equipo, propiedad o medio ambiente proveerd una notificacion escrita del
periodo de tiempo mas corto apropiado dentro del cual la Contratista, debera
solucionar tal incumplimiento.

RESPUESTA 8
Se mantiene texto remitido en los Términos de Referencia. Ambas causales
hacen referencia al proceso de solucién establecido en el numeral 18.9 citado.

PREGUNTA 9
12.4 Aplicacion de las Multas

Solicitamos comedidamente:

a) Ampliar el plazo a 10 dias, para justificar al Administrador del Contrato, el o
los hechos motivo de incumplimiento.

b) Clarificar desde cuando corre el plazo de diez dias para recurrir y objetar
justificadamente la multa ante el Gerente General?
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RESPUESTA 9

Se mantiene el plazo enviado en los Términos de Referencia. El plazo para
recurrir ante el Gerente General corre a partir desde la aplicacion de la multa
por parte del Administrador del Contrato. Lo anterior, conforme se detalla en el
numeral 12.4 del Proyecto de Contrato.
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 18

PREGUNTA 1
En la desembocadura del rio Suno al Napo hay una gabarra que presta servicio
exclusivo a PAM, el contratista tendria derecho al uso de la misma sin cargo?

RESPUESTA 1
No. Para el uso de dicha gabarra la Contratista deberia llegar a un acuerdo con
PAM, sobre costos y horarios

PREGUNTA 2
Estd considerada la alternativa de usar patrones de pozos con menor
profundidad en areas de muy dificil perforacion?

RESPUESTA 2
Si se considera.

PREGUNTA 3

Existen antecedentes de gran cantidad de robo de equipos en la zona,
especialmente en el area de Waponi y Bloque 15. Algunas comunidades
consideran que algunos equipos que entran a la zona de influencia de ellos les
deben pertenecer. PAM pagara por los equipos que las comunidades se
apropien?

RESPUESTA 3
La Contratista debera contratar un seguro que cubra estas eventualidades.

PREGUNTA 4
PAM considera el pago de Stand by por robos de material y equipos, saboteos,
huelgas, mal tiempo, fuerza mayor, etc.?

RESPUESTA 4
Se considera como stand-by solamente lo estipulado en el Anexo 3, Numeral
7 TARIFA POR "STAND-BY”.

PREGUNTAS
Exige PAM requerimientos especiales de los Helicopteros? (Bi-turbina, etc.)

RESPUESTAS

Favor leer Anexo No.10 - GUIAS DE SALUD OCUPACIONAL, SEGURIDAD
INDUSTRIAL, CONTROL AMBIENTAL, SEGURIDAD FiSICA Y RELACIONES
COMUNITARIAS PARA CONTRATISTAS, Numeral 7.16.3 Helicopteros.
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 19

Favor notar que el plazo de entrega de las ofertas ha sido extendido hasta el
miércoles, 2 de junio de 2010 , no mas tarde de las 10h00 a.m. Se recuerda
gue las ofertas deberan ser entregadas personalmente por el oferente o su
representante en la Jefatura de Contratos de PAM (Av. Naciones Unidas E7-95
y Shyris, Edif. Banco del Pacifico, Piso 5to).

A continuacién sirvanse encontrar aclaraciones al Concurso de Ofertas No.
166-PAM, para la prestacion del servicio de la referencia:

PREGUNTA 1
Existe alguna restriccion para el uso de agua escorrentia, de cafios, rios,
lagunas, etc., para la perforacion?

RESPUESTA 1
Si. Leer el Plan de Manejo Ambiental, que sera entregado a la Contratista.

PREGUNTA 2
Las leyes ecuatorianas especifican un rol de descanso para el personal
calificado y obrero. Aplica este rol PAM o tiene su propio rol?

RESPUESTA 2
PAM no tiene su propio rol.

PREGUNTA 3
La contratista es libre de implementar un rol diferente?

RESPUESTA 3
Si. Siempre y cuando se observen las leyes ecuatorianas.

PREGUNTA 4
Respecto a tabla de salariales, PAM proporciona alguna o esta sujeta ala ley o
la contratista la designa?

RESPUESTA 4
PAM no proporciona tablas salariales.

PREGUNTAS
Cual es el salario a ser aplicado para la categoria de obrero?

RESPUESTA5
PAM no determina los niveles salariales.

Concurso de Ofertas 166-PAM
Resumen de Aclaraciones
Péagina No. 43 de 45



Preguntas Operativas:

PREGUNTA 6

Puede la contratista disponer de los puertos fluviales de POMPEYA, ITAYA y
TIERRAS ORIENTALES para sus movimientos logisticos de equipos y
transportes? Estos puertos estan bajo el control de PAM?

RESPUESTA 6
Si lo puede, en coordinacién con las Superintendencias de la central de
produccion correspondiente.
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CONCURSO DE OFERTAS No. 166-PAM - ADQUISICION DE DATOS
SISMICOS 3D — ACLARACION No. 20

Estimados sefores,

En contestacion a varias inquietudes recibidas consultando la factibilidad de
presentar en formato PDF la documentacion de empresas extranjeras
legalizada en la Embajada de Ecuador, PETROAMAZONAS EP requiere que
las empresas participantes en el concurso de ofertas de la referencia,
presenten la documentacion legal que dispongan a la fecha de presentacion de
ofertas.

No obstante, durante la evaluacién de ofertas, dicha documentacién deberé ser
presentada de conformidad con los Términos y Condiciones del concurso de
ofertas 166-PAM.
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